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
aber sie hat dort sicherlich nicht so viele Freiheiten wie Tim, da sie mit einer 
Familie in einem fremden Haus wohnt.  
 
Die dargestellten Wohnsituationen unterscheiden sich auch in der Höhe der Miete. 
Die höchste Miete muss wahrscheinlich Tim zahlen, da er allein lebt und seine 
Wohnung über eine Einbauküche verfügt, die die Miete oft um einiges erhöht. 
Dann kommen Lisa und Julian mit ähnlich hohen Mietpreisen und zum Schluss 
Anna, die in ihrer Gastfamilie am wenigsten zahlen muss. 
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Aufgabe 2 
 

 Vorteile Nachteile 
Wohnung • autonom sein 

• keine Kompromisse machen 
müssen 

• Ruhe haben 
• mehr Privatsphäre 

• weniger Kontakt zu 
anderen 
Studierenden 

• weniger Austausch 
über studentische 
Belange 

• höhere Miete 
Wohngemeinschaft • mehr Kontakt zu anderen 

Studenten 
• mehr Austausch über 

studentische Belange 
• niedrige Miete  

• weniger Privatsphäre 
• es kann passieren, 

dass man nicht in 
Ruhe lernen kann, 
weil es zu laut ist 

Studierendenwohnheim • mehr Kontakt zu anderen 
Studierenden 

• mehr Austausch über 
studentische Belange  

• niedrige Miete 

• oft ist ein Wohnraum, 
den man nutzen 
möchte, gerade 
besetzt (z. B. die 
Küche) 

• es kann passieren, 
dass man nicht in 
Ruhe lernen kann, 
weil es im Haus zu 
laut ist 

Gastfamilie • sehr niedrige Miete 
• man lernt das Land und 

seine Sitten gut kennen 
• oft entstehen 

Freundschaften, die lange 
dauern 

• das Zimmer ist bereits 
möbliert  

• weniger Kontakt zu 
anderen Studenten 

• man muss die 
Gewohnheiten und 
Regeln der 
Gastfamilie 
akzeptieren 

• kaum Privatsphäre  
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Aufgabe 3 
a) Erklärung der Abkürzungen: 
1. Wohnungsanzeige 
2er-WG – Wohngemeinschaft bestehend aus zwei Mietern (3er-WG, 4er-WG usw.) 
Nebenk. – Nebenkosten 
n. a. (aus dem Englischen) – „not available“, nicht vorhanden  
ca. – circa 
m2 – Quadratmeter 
bzw. – beziehungsweise 
3-Zi-Wohnung – 3-Zimmer-Wohnung  
EBK – Einbauküche 
DSL (aus dem Englischen) – „Digital Subscriber Line“, digitaler Telefonanschluss 
U-Bahn – Untergrundbahn 
Infos – Informationen  
usw. – und so weiter 
 
2. Wohnungsanzeige 
3er-WG – Wohngemeinschaft bestehend aus zwei Mietern (2er-WG, 4er-WG usw.) 
zzgl. – zuzüglich  
NK – Nebenkosten 
ca. – circa 
m2 – Quadratmeter (eigentlich m2) 
MM – Monatsmiete/n 
3-Zi-Wohnung – 3-Zimmer-Wohnung  
EBK – Einbauküche  
U-Bahn – Untergrundbahn 
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3. Wohnungsanzeige  
zzgl. – zuzüglich  
NK – Nebenkosten 
inkl. – inklusive  
ca. – circa 
qm – Quadratmeter 
 
 
b) Bewerbungs-E-Mails: 
1. Musterbeispiel für Zimmer in 2er-WG  
 
Guten Tag, 
gerade habe ich Ihre Anzeige bezüglich des Zimmers in Altona gelesen und melde 
mich, da Ihre Beschreibung mein Interesse geweckt hat. Ich komme für ein halbes 
Jahr aus beruflichen Gründen nach Hamburg, wo ich für eine Anwaltskanzlei 
arbeiten werde. Ich brauche ein ruhiges Zimmer zur Zwischenmiete von März bis 
Ende August. Ich bin Nichtraucher. Mir ist es sehr wichtig, dass ich ungestört 
arbeiten kann, vor allem in den frühen Morgenstunden. Es wäre schön, wenn wir 
in der kommenden Woche einen Besichtigungstermin vereinbaren könnten. 
 
Mit freundlichen Grüßen 
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2. Musterbeispiel für 3er-WG in Berlin 
 
Hallo,  
ich habe vorhin eure Anzeige gesehen und bin begeistert, da ich genau für die 
angegebene Zeit ein Zimmer suche. Ich muss in der Umgebung ein Praktikum für 
die Uni machen und daher passt es mir sehr gut. Ich bin Medizinstudent, 
Nichtraucher und sehr umgänglich.  
Es wäre toll, wenn ich mir das Zimmer schon bald mal anschauen könnte.  
 
Liebe Grüße 
 
 
3. Musterbeispiel für 1-Zimmer-Wohnung in Köln 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
gerade habe ich Ihre Anzeige zu der 1-Zimmer-Wohnung in Köln gelesen und 
möchte Sie um einen zeitnahen Besichtigungstermin bitten, da ich bereits nächste 
Woche von Mainz nach Köln ziehen werde. Ich bin leitender Angestellter in einem 
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